

Projekt Volodia w Opocznie

Miejski Dom Kultury w Opocznie zaprasza na koncert zespołu *Projekt Volodia*, który odbędzie się 28 lutego o godz. 18:00. Bilety w cenie 20 zł (przedsprzedaż) i 25 zł (w dniu koncertu) dostępne są w MDK.

Zespół *Projekt Volodia* powstał w 2007 roku. Miał być jednorazowym projektem, tylko na jeden koncert, do którego pomysłodawca Janusz Kasprowicz zaprosił wrocławskich muzyków. Przedstawił on wizję zaaranżowania i wykonania utworów znanego barda i aktora **Włodzimierza Wysockiego**. Projekt tak się spodobał, że zespół cały czas koncertuje.

W skład zespołu wchodzi:

Janusz Kasprowicz - wokół, bas, kontrabas elektryczny

Bogdan Bińczak - instrumenty wszelakie, akordeon, melodyka, winofon

Robert Gawron - banjo, gitara flamenco, ukulele, lutnia

Kuba Persona - perkusja

Wojtek Malko - perkusja

Leszek Zaleski - gitara elektryczna

Tajemnica wyjątkowości zespołu tkwi w urozmaiconym instrumentarium, interesujących aranżacjach oraz, a może przede wszystkim za sprawą muzyków, tworzących zespół *Projekt Volodia*, wywodzących się z różnych korzeni muzycznych (rock, flamenco, jazz tradycyjny). Skrzyżowanie tak odmiennych gatunków muzycznych, pozwoliło na stworzenie niepowtarzalnego, urozmaiconego (w formie przystępnej również dla młodych odbiorców) materiału muzycznego.

W 2010 r. koncert *Projekt Volodia* transmitowany był w radiowej „**Trójce**” ze **Studia im. Agnieszki Osieckiej**. Uniwersalność muzyki zespołu *Projekt Volodia* pozwala zgromadzić na koncertach publiczność w każdym wieku, od nastolatków do fanów pamiętających śpiew Wysockiego na żywo. Dzięki temu *Projekt Volodia* z powodzeniem występuje zarówno na dużych scenach w salach widowiskowych, filharmoniach, amfiteatrach, jak również w kameralnych, młodzieżowych klubach muzycznych i jazzowych. Wszędzie tam koncert, a właściwie spektakl muzyczny, ze **scenografią, prezentacją multimedialną** przyjmowany jest entuzjastycznie, kończąc się bardzo często owacjami na stojąco.

Albumy:

"Piosenki W. Wysockiego" - MTJ 2011

"To męski świat" - MTJ 2013

Paulina Fura

Miejski Dom Kultury w Opocznie